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Unidades curriculares Sigla Dep G A S Cred HS Config semanal 
Nº turnos 

Responsáveis 
1ºS 2ºS 

N R T N R T 1ºS 2ºS 
Análise da Informação Económica  
e Empresarial 

AIEE EC OB 1 1 6,0 4,0 2TPx2H 5 0 0 0 0 0 Ricardo Cabral   

Cálculo e Instrumentos Financeiros CIF GE OB 1 1 6,0 4,0 1Tx1H+2Px1.5H 5 0 4 1 0 1 Agnieszka Bergel Agnieszka Bergel 
Economia 1-G E1-G EC OB 1 1 6,0 4,0 2Tx1H+1Px2H 5 0 2 0 0 0 Paula Albuquerque   
Introdução à Gestão IG GE OB 1 1 6,0 4,0 2Tx1H+1Px2H 5 0 4 0 0 0 Eduarda Soares   
Matemática I M1 MA OB 1 1 6,0 5,0 2Tx1.5H+1Px2H 5 0 4 1 0 E Filipe Oliveira Alexandre Rodrigues 
Contabilidade Financeira I CF1 GE OB 1 2 6,0 4,0 1Tx1H+2Px1.5H 1 0 1 5 0 4 Daniela Monteiro Rita Fuentes Henriques 
Economia II-G E2-G EC OB 1 2 6,0 4,0 2Tx1H+1Px2H 0 0 0 5 0 2   João Carlos Lopes 
História Económica e Empresarial HEE CS OB 1 2 6,0 3,5 2Tx1H+1Px1.5H 0 0 0 5 0 2   Pedro Neves 
Introdução ao Direito ID CS OB 1 2 6,0 4,0 2Tx1H+1Px2H 0 0 0 6 0 3   Pedro Sá Nogueira 
Matemática II M2 MA OB 1 2 6,0 5,0 2Tx1.5H+1Px2H 2 0 E 5 0 2 Alberto López João Janela 
Contabilidade Financeira II CF2 GE OB 2 1 6,0 4,0 1Tx1H+2Px1.5H 5 0 2 1 0 1 Cristina Gaio Cristina Gaio 
Direito Empresarial DE CS OB 2 1 6,0 3,5 1Tx1.5H+2Px1H 5 1 2 0 0 0 Pedro Sá Nogueira   
Estatística I (G) EST1-G MA OB 2 1 6,0 5,0 2Tx1.5H+1Px2H 5 0 2 2 0 1 Nuno Brites Ricardo Moura 
Marketing Operacional MO GE OB 2 1 6,0 4,0 2TPx2H 5 0 0 0 0 0 Joanna Santiago   
Tecnologias da Informação TI GE OB 2 1 6,0 4,0 2TPx2H 8 0 0 0 0 0 Mário Romão   
Contabilidade de Gestão CONTG GE OB 2 2 6,0 4,0 1Tx1H+2Px1.5H 1 0 1 5 0 2 Sofia Lourenço Sofia Lourenço 
Estatística II EST2-G MA OB 2 2 6,0 5,0 2Tx1.5H+1Px2H 1 0 1 5 0 1 Ana Patrícia Garcia Carlos Oliveira 
Gestão Financeira I GF1 GE OB 2 2 6,0 4,0 2Tx1H+1Px2H 1 0 1 5 0 2 Pedro Rino Vieira Tiago Gonçalves 
Marketing Estratégico MEST GE OB 2 2 6,0 4,0 2TPx2H 0 0 0 5 0 0   Helena Gonçalves 
Sistemas de Informação para a Gestão SIG GE OB 2 2 6,0 4,0 2TPx2H 0 0 0 8 0 0   Palma dos Reis 
Gestão Financeira II GF2 GE OB 3 1 6,0 4,0 2Tx1H+1Px2H 5 0 2 0 2 1 José Azevedo Pereira José Azevedo Pereira 
Investigação Operacional IO MA OB 3 1 6,0 4,0 2TPx2H 5 0 0 2 0 0 Cândida Mourão Leonor Pinto 
Sociologia do Trabalho e da Empresa STE CS OB 3 1 6,0 3,5 1TPx2H+1TPx1.5H 5 0 0 0 0 0 Sara Falcão   
Estratégia Empresarial EEMP GE OB 3 2 6,0 4,0 2Tx1H+1Px2H 0 0 0 5 0 2   Luís Nazaré 
Gestão da Produção e Operações GPO GE OB 3 2 6,0 4,0 2TPx2H 0 0 0 5 0 0   Graça Silva 
Gestão dos Recursos Humanos GRH GE OB 3 2 6,0 4,0 2TPx2H 0 0 0 5 0 0   Helena Jerónimo 
Política Económica e Actividade  
Empresarial 

PEAE-G EC OB 3 2 6,0 4,0 2Tx1H+1Px2H 0 0 0 5 0 2   Paulo Madruga 

 

 

  UC com aulas teóricas e práticas      
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Sigla 
      Turmas 

Unidades curriculares       1º S 2º S 

 G A S 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Análise da Informação Económica e 
Empresarial 

AIEE OB 1 1 M11 M12 M13 M14 M15                                   

Cálculo e Instrumentos Financeiros CIF OB 1 1 M11 M12 M13 M14 M15               M51                   
Economia I-G E1-G OB 1 1 M11 M12 M13 M14 M15                                   
Introdução à Gestão IG OB 1 1 M11 M12 M13 M14 M15                                  
Matemática I M1 OB 1 1 M11 M12 M13 M14 M15               M51                   
Contabilidade Financeira I CF1 OB 1 2 M51                       M11 M12 M13 M14 M15           
Economia II-G E2-G OB 1 2                         M11 M12 M13 M14 M15           
História Económica e Empresarial HEE OB 1 2                         M11 M12 M13 M14 M15           
Introdução ao Direito ID OB 1 2                         M11 M12 M13 M14 M15           
Matemática II M2 OB 1 2 M51 M52                     M11 M12 M13 M14 M15           
Contabilidade Financeira II CF2 OB 2 1 T11 T12 T13 T14 T15 T16 T17 T18         T51                   
                   T12 T13 T14                             
Direito Empresarial DE OB 2 1 T11 T12 T13 T14 T15 T16 T17 T18                             
                   T12 T13 T14                             
Estatística I EST1-G OB 2 1 T11 T12 T13 T14 T15 T16 T17 T18         T51 T52                 
                   T12 T13 T14                             
Marketing Operacional MO OB 2 1 T11 T12 T13 T14 T15 T16 T17 T18                             
                   T12 T13 T14                             
Tecnologias da Informação TI OB 2 1 T11 T12 T13 T14 T15 T16 T17 T18                             
Contabilidade de Gestão CONTG OB 2 2 T51                       T11 T12 T13 T14 T15 T16 T17 T18     
                                           T12 T13 T14     
Estatística II EST2-G OB 2 2 T51                       T11 T12 T13 T14 T15 T16 T17 T18     
                                         T12 T13 T14     
Gestão Financeira I GF1 OB 2 2 T51             T11 T12 T13 T14 T15 T16 T17 T18     
                               T12 T13 T14     
Marketing Estratégico MEST OB 2 2                  T11 T12 T13 T14 T15 T16 T17 T18     
                                T12 T13 T14     
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Sigla 
      Turmas 

Unidades curriculares       1º S 2º S 

 G A S 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Sistemas Informação para a Gestão SIG OB 2 2                         T11 T12 T13 T14 T15 T16 T17 T18     
Gestão Financeira II GF2 OB 3 1 M11 M12 M13 M14 M15 M16                 R11 R12             
                   M14                                 
Investigação Operacional IO OB 3 1 M11 M12 M13 M14 M15 M16             M51 M52                 
                   M14                                 
Sociologia do Trabalho e da 
Empresa STE OB 3 1 M11 M12 M13 M14 M15 M16                                 
                   M14                                 
Estratégia Empresarial EEMP OB 3 2                         M11 M12 M13 M14 M15 M16         
                                           M14         
Gestão da Produção e Operações GPO OB 3 2                         M11 M12 M13 M14 M15 M16         
                                           M14         
Gestão dos Recursos Humanos GRH OB 3 2                         M11 M12 M13 M14 M15 M16         
                                           M14         
Política Económica e Atividade  
Empresarial PEAE-G OB 3 2                         M11 M12 M13 M14 M15 M16         

                                           M14         
 

 

 

  Turmas apenas disponíveis para alunos repetentes (o mesmo que as turmas R) 
Txx Turma virtual     

Txx Turma real (associada à respetiva virtual)   

  Turma em inglês                         
 

 

 


